GRUPO
PARLAMENTAR

la Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/114/2021/Xlt

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 12 de abril de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/1274/2021 Proc.º 054.02.01/4/XII 12/04/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Solução para mitigar a inatívidade do entreposto frigorífico de

Vila do Porto

Considerando que a empreitada de reabilitação no Entreposto Frigorifico de Vila

do Porto, recentemente iniciada, teve, por conseqüência, a Inatividade total

dessa estrutura;

Considerando que essa questão não se teria colocado, em nosso entender, se

a opção tivesse sido a desativação parcial do entreposto e realização faseado

da empreitada.

Considerando que tal inatividade traduz-se na impossibilidade dos pescadores

marienses utilizarem o porto de pesca de Vila do Porto para proceder a

descargas de pescado no referido entreposto;

Considerando que essa impossibilidade de acesso ao entreposto significa, na

prática, um impedimento dos pescadores ao exercício da sua profissão;

Considerando que a grande maioria dos pescadores não têm outro meio de

sustento, o que tem conseqüências nos respetivos agregados familiares;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marceiino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Considerando, por isso, que urge rapidamente colocar à disposição dos

pescadores marienses uma infraestrutura provisória imprescindível para o seu

trabalho:

Considerando, por fim, que se impõe, por motivos de justiça, pugnar pela

reparação dos danos causados com a suspénsão da atividade do entreposto

frigorífico de Vila do Porto;

Assim, os deputados do Partido Socialista, eleitos pelo Círculo Eleitoral da

Ilha de Santa Maria, vêm, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis,

solicitar ao Governo Regional, com caráter de urgência, os seguintes

esclarecimentos:

1. Tem o Governo Regional consciência dos efeitos decorrentes da

inatividade do entreposto frigorífico de Vila do Porto?

2. Quantos profissionais da pesca estão com a atividade suspensa pelo

facto de estarem impossibilitados de efetuarem descargas no

referido entreposto frigorífico?

3. Qual a solução que o Governo Regional vai adotar para garantir

enquanto decorrem as obras em curso, a continuidade de descargas

de pescado no porto de Vila do Porto?

4. Para quando prevê o Governo Regional a implementação dessa

eventual solução?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isaccres.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

5. Até à existência de uma solução, pondera o Governo Regional apoiar

os pescadores da Ilha de Santa Maria impedidos de aceder ao

entreposto frigorífico?

6. Em que data concreta prevê o Governo Regional que o entreposto

frigorífico de Vila do Porto volte a estar em pleno e normal

funcionamento?

Santa Maria, 12 de abril de 2021

Os Deputados,

Barbara Chaves

.'d A

João Vasco Costa

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelíno Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • wwwjsacores.org